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> Surface agricole utilisée (SAU) :
Elle comprend les terres labourables, les terres en
maraîchage ou sous-verre, les terres florales, les
cultures permanentes, les prairies et pâturage (y
compris landes et parcours productifs, non compris
les jardins familiaux).
> Oléagineux : 
Ils comprennent le colza, le tournesol, le soja etc.).
> Protéagineux :
Ce sont des légumes secs destinés à l'alimentation
animale.
> Surface totale : 
Surface calculée par l'institut géographique national.

(1) Ministère de l'Agriculture et de la Pêche,
Agreste. Statistique Annuelle Agricole - semi-
définitive 2000.

___La surface agricole utilisée (SAU) représente,
avec 1,7 million d'hectares, 38 % du territoire
régional en 2000. Depuis 1998, elle s'est réduite
de 28 000 hectares.
___La région Rhône-Alpes, qui représente 8 %
du territoire national, ne regroupe que 6 % de la
surface SAU nationale pour 12 % du territoire
non agricole et 11 % des surfaces boisées.
L'importance des zones montagneuses ainsi que
le développement des zones urbaines dans les
vallées expliquent cette situation.
___En 2000, les terres arables représentent 40 %
de la SAU régionale. Cette proportion varie de
8 % en Savoie à plus de 60 % dans l'Ain; la
topographie des départements y est pour
beaucoup.

� Statistique agricole annuelle : Résultats 2000,
Chiffres et Données - AGRESTE. N° 138 (2002,
Janv)

� Recensement agricole 2000 :  Principaux 
résultats en Rhône-Alpes et dans les 
départements, Coup d'œil - AGRESTE Rhône-
Alpes. N° 55-56-57-58 (2001)

___Les cultures permanentes couvrent 60 % de
la SAU régionale. En Savoie, la seule surface
toujours en herbe couvre plus de 90 % de la
SAU. Les cultures fruitières (Drôme, et partie
avale de la vallée de l'Isère iséroise)
représentent 1/5ieme de la surface nationale. Les
vignes sont localisées pour plus des 2/3 dans le
Rhône et la Drôme.
___Le territoire agricole non cultivé est une
réserve pour l'agriculture régionale. En 2000, il
représente de 10 % de la surface en SAU en
Ardèche à plus de 30 % en Savoie.

> Autre territoire non agricole :
Il comprend toutes les eaux intérieures (étangs en
rapport non compris), les terres stériles, rochers,
parcs, jardins d'agrément, etc.
> Terres arables : 
Elles comprennent les superficies en céréales,
oléagineux, betteraves industrielles, plantes textiles,
médicinales et à parfum, pommes de terre, légumes
frais et secs de plein champ et en maraîchage,
cultures florales, cultures fourragères, ainsi que les
jardins familiaux et les jachères.
> Jachères : 
Terres non mises en culture ou portant des cultures
non destinées à être récoltées. 
Ne sont pas comptées dans les jachères :
Les terres en friches, les vergers ou vignes
abandonnés, les cultures non réussies.
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15.1 Utilisation agricole du territoire

Utilisation du sol en 2000 (1)
unité : millier d'hectare

RA/
Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute- Rhône- France *

Savoie Alpes %

Surface Totale 578,5 556,5 656,0 788,2 480,6 325,9 627,0 483,9 4 496,7 8,2

Surface Agricole Utilisée 262,1 163,3 231,0 305,0 253,6 153,0 192,2 148,7 1 708,8 5,8
   Total terres arables 160,7 33,2 126,9 148,4 92,4 64,1 15,4 36,1 677,2 3,7
      Céréales 97,6 13,9 62,7 82,2 27,4 28,2 8,4 11,3 331,6 3,7
      Oléagineux 12,0 2,3 15,5 17,4 0,6 4,5 0,2 0,4 52,9 2,6
      Fourages 11,5 2,6 1,5 10,7 15,2 7,5 1,2 3,6 53,9 3,7
      Prairies artificielles et temporaires 25,0 7,5 18,2 19,5 43,9 13,5 3,9 18,2 149,7 5,0
      Autres terres arables 40,4 12,8 34,3 35,9 62,3 26,6 6,2 23,7 242,3 4,3
      Jachères 10,2 4,0 10,8 10,2 1,7 3,4 0,6 0,6 41,4 3,4

   Cultures permanentes 101,4 130,1 104,1 156,6 161,2 88,9 176,8 112,7 1 031,6 9,2
      Cultures fruitières 0,1 6,4 21,2 10,2 1,6 3,4 0,5 0,6 44,0 20,3
      Vignes 1,0 13,7 19,7 0,8 1,0 22,0 2,1 0,3 60,6 6,7
      Superficie toujours en herbe 100,0 110,0 61,0 145,0 158,3 63,0 174,0 111,6 922,9 9,1
      Autres cultures permanentes 0,4 0,0 2,2 0,5 0,3 0,5 0,2 0,2 4,2 17,6

Territoire agricole non cultivé 17,0 53,1 54,5 58,2 28,0 18,0 63,8 35,4 328,0 11,5
Surfaces boisées et peupleraies 201,9 285,1 297,3 274,0 141,1 83,0 177,2 175,1 1 634,6 10,7
Autres territoires non agricoles 97,5 55,0 73,2 151,1 57,9 72,0 193,9 124,7 825,2 11,7

* France métropolitaine
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___En 2000, la région Rhône-Alpes comptait
63 338 chefs d'exploitation et coexploitants soit
8,3-% du total national (pour 9,6-% de la
population et 6 % de la surface agricole utilisée
(SAU) nationale. Ils sont plutôt installés dans la
Drôme et l'Isère.
___La population des chefs d'exploitations est
d'un âge plus avancé dans la région qu'en
France. Si plus de la moitié a entre 35 et 54 ans,
les plus de soixante ans représentent autour du
quart de cette population dans les départements
de la région (à l'exception de la Loire et du
Rhône avec respectivement 17 et 20 %). Ces
deux départements ont également le plus fort
taux de jeunes agriculteurs (16 %) de la région.
Malgré tout, cette population a rajeuni depuis
1988; les jeunes sont moins nombreux mais les
plus anciens ont tendance à céder leur
exploitation.
___Outre les chefs d'exploitation, la main
d'œuvre reste tout d'abord familiale (88 % dans
la région). 
___L'accroissement de la surface moyenne des
exploitations et l'augmentation de la productivité
qu'elle permet, a réduit les besoins en main
d'œuvre. Cette réduction est particulièrement
sensible chez les exploitants et leur famille avec
respectivement une diminution de 35 % et 51 %
des UTA. Elle touche moins les autres catégories
notamment par le recours toujours important
aux saisonniers que ce soit dans l'arboriculture
(Drôme) ou dans la viticulture (Rhône et Drôme).

(1) Ministère de l'Agriculture et de la Pêche,
AGRESTE. Recensement général de l'agriculture
1988, recensement agricole 2000.
(2) AGRESTE, Comptes départementaux
provisoires 2000, recensements agricoles.

� Statistique agricole annuelle : Résultats 2000,
Chiffres et Données - AGRESTE. N° 138 (2002,
Janv)

� Recensement agricole 2000 : Principaux
résultats en Rhône-Alpes et dans les
départements, Coup d'œil - AGRESTE Rhône-
Alpes. N° 55-56-57-58 (2001)

> Autres : 
Cette catégorie représente les autres membres de
la famille, les salariés permanents, les saisonniers,
les ETA et les CUMA.
> ETA : 
Entreprises de travaux agricoles.
> CUMA : 
Coopératives d'utilisation du matériel agricole.

> Exploitation agricole : 
Unité technico-économique à gestion unique qui se
définit par des produits agricoles et une certaine
dimension. Elle comprend au moins 1 ha de
superficie agricole utilisée ou, à défaut, au moins 20
ares de cultures spécialisées. D’autres seuils plus
fins correspondent à d’autres exploitations
spécialisées. Elle se définit aussi par un siège
unique correspondant le plus souvent à la résidence
du chef d’exploitation.
> Salariés permanents :
Ils effectuent un travail régulier tout au long de
l'année quelle que soit sa durée.
> Aide familial : 
Conjoint ou autre personne de la famille de
l'exploitant, actif sur l'exploitation.
> UTA (unité-travail-année) : 
Travail agricole effectué par une personne
employée à temps plein pendant une année. Une
UTA = 2 200 heures.
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15.2 Emploi et revenus

Main d'œuvre des exploitations agricoles en 2000 (1)
unités : nombre, %

RA/
Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute- Rhône- France *

Savoie Alpes %

Chefs d'exploitation et coexploitants 7 278 7 611 10 020 9 571 8 877 9 266 4 724 5 991 63 338 8,3
Conjoints 2 200 3 047 3 551 3 261 2 854 3 583 1 673 1 703 21 872 8,8
Aides familiaux 1 116 1 800 1 815 2 771 1 368 1 274 1 769 1 847 13 760 9,6
Salariés permanents 1 030 449 1 957 791 723 1 592 454 525 7 521 4,6

* France métropolitaine

Structure par âge des chefs d'exploitation en 2000 (1)
unité : %

Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute- Rhône- France *
Savoie Alpes

Moins de 35 ans 12,9 12,5 12,8 12,4 15,9 16,0 13,1 13,5 13,7 13,7
De 35 à 54 ans 50,5 49,0 49,9 52,2 55,6 52,6 49,1 49,9 51,3 55,1
De 55 à 59 ans 11,7 12,1 12,6 13,5 11,1 11,8 13,5 12,4 12,3 10,7
60 ans et plus 24,9 26,4 24,6 21,9 17,4 19,5 24,3 24,3 22,7 20,5

* France métropolitaine

Évolution du nombre d'unité de travail annuel (1)
unité : nombre, %

RA/
Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute- Rhône- France *

Savoie Alpes %

Exploitants et coexploitants
1988 8 844 7 458 9 139 9 502 9 482 9 757 4 725 5 329 64 236 8,1
2000 4 860 5 068 6 278 6 008 6 215 7 077 2 861 3 855 42 222 7,9

Conjoints non exploitants
1988 3 421 2 505 2 734 2 999 3 373 3 889 1 610 1 663 22 194 7,5
2000 1 094 1 422 1 602 1 380 1 475 2 205 709 790 10 677 8,4

Autres **
1988 2 083 2 988 5 767 3 911 2 083 4 859 1 931 2 327 25 950 7,3
2000 1 766 2 064 6 212 2 612 1 457 4 132 1 548 1 603 21 392 7,3

* France métropolitaine
** voir définition

Résultats agricoles en 2000 (2)
unité : euro

Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute- Rhône- France
Savoie Alpes

Résultat agricole par hectare 610,2 517,6 1 155,0 400,5 501,1 2 205,3 818,6 827,7 812,2 855,4

Résultat agricole par UTA total
(en milliers d'euros) 18,7 8,4 17,7 11,4 14,2 25,7 17,3 20,9 17,1 23,7
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> Exploitation agricole : 
Unité technico-économique à gestion unique qui se
définit par des produits agricoles et une certaine
dimension. Elle comprend au moins 1 ha de
superficie agricole utilisée ou, à défaut, au moins 20
ares de cultures spécialisées. D’autres seuils plus
fins correspondent à d’autres exploitations
spécialisées. Elle se définit aussi par un siège
unique correspondant le plus souvent à la résidence
du chef d’exploitation.
> Exploitation agricole en faire valoir direct :
Exploitation mise en valeur par le propriétaire,
l'usufruitier ou par l'intermédiaire d'un salarié.
La somme des exploitations ventilées par mode
faire-valoir est inférieure au nombre total
d'exploitations. La raison tient simplement au fait
que certaines exploitations n'ont pas de SAU. Ces
exploitations sont donc absentes du tableau 15.32
qui ne fait figurer que des exploitations qui ont une
SAU > 0.

___Au recensement de l'agriculture en 2000, la
région se composait de 56 962 exploitations
agricoles. 
___Depuis le recensement précédent en 1988, ce
nombre a diminué de plus d'un tiers. Il poursuit
un processus amorcé depuis plusieurs
décennies. En parallèle, la surface des
exploitations s'accroît mais reste inférieure à la
moyenne nationale. Plus de 80 % des
exploitations ont moins de 50 ha. Ce taux monte
à plus de 90 % dans le Rhône (surface réduite
des exploitations viticoles).
___Les trois départements de l'Ain, la Loire et
l'Isère accueillent plus de la moitié des
exploitations de plus de 50 ha; dans ces
départements, les grandes cultures et l'élevage
d'herbivores expliquent l'importance des
exploitations. Depuis 1988, seules les grandes
exploitations ont vu leur nombre augmenter
(+ 54 % dans la région). Toutes les autres tailles
sont en déclin, notamment les surfaces
intermédiaires (entre 5 et 50 ha).

(1) Ministère de l'Agriculture et de la Pêche,
Agreste. Recensement Général de l'Agriculture
1988, Recensement Agricole 2000.

� Statistique agricole annuelle : Résultats 2000,
Chiffres et Données - AGRESTE. N° 138 (2002,
Janv)

� Recensement agricole 2000 : Principaux
résultats en Rhône-Alpes et dans les
départements, Coup d'œil - AGRESTE Rhône-
Alpes. N° 55-56-57-58 (2001)
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15.3 Exploitations agricoles

Évolution du nombre d'exploitations agricoles selon la taille (1)
unité: nombre, %

RA/
Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute- Rhône- France *

Savoie Alpes %
   

Total
   1988 11 324 10 677 11 824 13 352 12 450 11 315 7 312 7 947 86 201 8,5
   2000 6 145 6 998 8 719 8 711 8 004 8 275 4 178 4 896 56 962 8,6
0 hectare
   1988 139 70 153 195 228 85 128 235 1 233 11,6
   2000 172 88 174 97 94 88 127 196 1 036 9,7
moins de 5 hectares
   1988 3 057 4 285 3 443 2 721 2 826 2 941 3 131 2 454 24 858 9,3
   2000 1 997 2 788 2 923 2 341 2 037 2 524 1 536 1 631 17 777 9,7
de 5 à 10 hectares
   1988 1 289 1 772 1 719 2 312 1 583 2 589 1 390 1 330 13 984 12,5
   2000 531 900 970 1 204 802 1 645 632 634 7 318 12,1
de 10 à 50 hectares
   1988 5 240 4 008 5 573 7 038 6 744 5 343 2 307 3 372 39 625 8,7
   2000 1 548 2 482 3 478 3 481 3 360 3 398 1 370 1 706 20 823 10,0
50 hectares et plus
   1988 1 599 542 936 1 086 1 069 357 356 556 6 501 3,8
   2000 2 069 828 1 348 1 685 1 805 708 640 925 10 008 5,0

* France métropolitaine

Évolution du nombre d'exploitations agricoles selon le mode de faire valoir (1)
unité: nombre, %

RA/
Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute- Rhône- France *

Savoie Alpes %

Faire valoir direct uniquement
   1988 3 742 5 775 5 555 4 412 4 391 3 843 3 592 2 728 34 038 8,5
   2000 1 922 3 571 3 978 2 839 2 367 2 463 1 566 1 606 20 312 8,8

Faire valoir direct, fermage et métayage
   1988 5 995 3 944 5 083 8 092 5 822 5 797 3 299 4 323 42 355 8,9
   2000 3 413 2 745 3 781 5 077 4 249 4 364 2 385 2 798 28 812 8,8

Fermage et métayage uniquement
   1988 1 448 888 1 033 653 2 009 1 590 293 661 8 575 6,5
   2000 810 682 960 795 1 388 1 448 227 492 6 802 7,4

* France métropolitaine
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(1) Ministère de l'Agriculture, de la Pêche et de
l'Alimentation, Statistique Annuelle Agricole semi-
définitive 2000.

� Recensement agricole 2000 : Principaux
résultats en Rhône-Alpes et dans les
départements, Coup d'œil - AGRESTE Rhône-
Alpes. N° 55-56-57-58 (2001)

� Statistique agricole annuelle : Résultats 2000,
Chiffres et Données - AGRESTE. N° 138 (2002,
Janv)

� Conjoncture, le bulletin - mensuel - AGRESTE.

En matière de production animale, la région
Rhône-Alpes ne présente pas de spécificités
biens marquées dans la production nationale,
excepté dans les productions plutôt marginales
telles que les caprins et les équidés.

Au niveau régional, la production bovine (5 %
seulement des têtes françaises) domine dans la
Loire, l'Ain et l'Isère. La Loire, L'Ain et la Haute-
Savoie assurent à la région une place plus
importante dans la production nationale de
vaches laitières (7 %). Enfin la Loire dispose à
elle seule de plus de 40 % des vaches
nourrices de la région.

La production porcine est fortement implantée
dans l'Ain (plus de 40 % du cheptel régional).

Les ovins sont plus localisés en Ardèche et
dans la Drôme mais la production régionale est
limitée. 

Ces deux départements détiennent plus de
50 % des têtes caprines. La région assure près
de 13 % de la production nationale de cette
espèce.

> Gallus : 
Poulets de chair et poules de réforme.
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15.4 Productions animales

Effectifs des animaux en 2000 (1)
unité : nombre en millier de têtes

RA/
Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute- Rhône- France *

Savoie Alpes %

Espèce bovine 205,0 48,2 35,0 161,2 296,7 108,4 78,2 118,1 1 050,8 5,2
   dont vaches laitières 58,0 15,5 5,7 38,5 66,7 38,8 30,9 56,7 310,8 7,4
   dont vaches nourrices 22,0 13,5 7,3 27,1 74,3 17,0 7,4 4,9 173,5 4,0

Espèce porcine 171,0 15,1 60,9 51,1 70,4 20,6 9,9 16,7 415,6 2,8
   dont truies-mères de 50 kg et plus 10,2 0,6 1,7 1,3 5,0 2,9 1,0 0,1 22,7 2,0

Espèce ovine 29,0 106,0 100,3 59,1 60,9 21,8 39,2 26,8 443,1 4,6
   dont brebis-mères 20,0 85,0 70,5 42,8 44,1 17,0 29,0 17,1 325,5 5,0

Espèce caprine 9,5 42,0 39,1 16,9 15,1 17,5 8,3 7,2 155,5 12,8
   dont chèvres 7,1 32,0 27,3 12,9 11,1 13,5 6,1 5,5 115,5 13,7

Equidés 5,7 4,7 5,3 7,6 6,6 3,2 2,9 5,2 41,2 9,4

Gallus 2,3 2,4 6,8 1,1 0,9 0,5 0,2 0,2 14,3 6,9

Lapins 0,1 0,0 0,1 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,5 4,9

* France métropolitaine
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(1) Ministère de l'Agriculture et de la Pêche,
Agreste. Statistique Annuelle Agricole Résultats
semi-définitifs 2000.

� Statistique agricole annuelle : Résultats 2000,
Chiffres et Données - AGRESTE. N° 138 (2002,
Janv)

� Recensement agricole 2000 : Principaux
résultats en Rhône-Alpes et dans les
départements, Coup d'œil - AGRESTE Rhône-
Alpes. N° 55-56-57-58 (2001)

___La production végétale (hors production
fruitière) réalisée dans la région, ne représente
qu'une petite partie de la production nationale
(3,7 % pour les céréales) hormis le maïs (7,8 %).
___La production de céréales est effectuée
principalement dans l'Ain, l'Isère et la Drôme.
Ces trois départements disposent de grandes
plaines (Ain, Drôme) ou plateaux (Isère) propices
à ce type de culture qui nécessitent de grands
espaces. Le maïs représente plus de 50 % des
céréales. C'est la seule céréale (parmi les
principales produites dans la région) pour
laquelle le rendement est légèrement supérieur à
la moyenne nationale.
___Parmi les oléagineux, le tournesol reste la
production dominante dans la région (plus de la
moitié de la production) dont plus des 3/4 dans
la Drôme et l'Isère. Le colza arrive derrière avec
une localisation de sa production dans l'Ain et
l'Isère. Pour ces deux cultures, et pour les
principaux départements producteurs, les
rendements sont supérieurs aux rendements
nationaux.

> Oléagineux :
Plantes cultivées pour leur graine riche en huile.
> Protéagineux :
Légumes secs destinés à l'alimentation animale.

 158                   INSEE - Tableaux de l'économie Rhône-Alpes 2001/2002



15.5 Productions végétales

Volume des principales productions végétales en 2000 (1)
unité : quintal, %

RA/
Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute- Rhône- France *

Savoie Alpes %

Céréales 7 888 300 495 240 4 524 640 6 293 350 1 657 525 1 975 650 674 885 753 500 24 263 090 3,7
   dont blé 2 035 000 185 200 1 467 600 1 736 250 645 000 632 500 52 200 253 500 7 007 250 1,9
   dont orge 465 200 86 500 351 150 547 200 350 600 270 000 31 300 195 800 2 297 750 2,4
   dont maïs 5 012 000 68 500 2 122 500 3 554 100 229 000 820 400 555 000 238 000 12 599 500 7,8

Oléagineux 360 000 29 400 377 500 534 300 15 660 140 400 4 855 12 225 1 474 340 2,7
dont Colza 195 000 6 000 75 600 174 000 6 250 72 000 600 7 200 536 650 1,5

Protéagineux 16 800 4 000 111 600 113 400 9 200 58 500 150 1 080 314 730 1,5

Pommes de terre 176 000 61 700 85 700 75 900 111 000 95 360 23 450 52 925 682 035 1,1

* France métropolitaine

Surfaces consacrées aux principales productions végétales en 2000 (1)
unité : ha, %

RA/
Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute- Rhône- France *

Savoie Alpes %

Céréales 97 600 12 270 62 770 82 200 27 380 28 200 8 365 11 300 330 085 3,6
   dont blé 27 500 4 700 25 200 27 150 10 405 10 550 870 3 900 110 275 2,1
   dont orge 7 600 2 300 6 550 9 900 6 100 4 600 550 3 330 40 930 2,7
   dont maïs 56 000 1 000 21 600 37 350 2 700 8 900 6 300 2 800 136 650 7,7

Oléagineux 12 000 1 600 15 455 17 400 630 4 530 155 440 52 210 2,6
   dont colza 6 500 300 3 150 5 800 250 2 250 20 225 18 495 1,6

Protéagineux 400 200 3 600 2 700 220 1 300 5 27 8 452 1,8

75 17 178 560 236 16 26 0 1 108 0,2

Pommes de terre 600 315 370 330 460 462 100 200 2 837 1,7

* France métropolitaine

Cultures 
industrielles

INSEE - Tableaux de l'économie Rhône-Alpes 2001/2002  159



15   Agriculture

Présentation Définitions

Pour en savoir plus

Sources

� Conjoncture, le bulletin - mensuel - AGRESTE.

site internet : http://www.agriculture.gouv.fr/

(1) Ministère de l'Agriculture et de la Pêche,
Agreste. Statistique Annuelle Agricole Résultats
semi-définitifs 2000.

� Recensement agricole 2000 : Principaux
résultats en Rhône-Alpes et dans les
départements, Coup d'œil - AGRESTE Rhône-
Alpes. N° 55-56-57-58 (2001)

� Statistique agricole annuelle : Résultats 2000,
Chiffres et Données - AGRESTE. N° 138 (2002,
Janv)

___La région Rhône-Alpes est un gros
producteur de fruits. Outre la diversité des
productions, c'est leur importance dans la
production nationale qui est parfois
remarquable. Cette production est souvent
limitée à quelques départements.
___La production de fruits à noyau est très
importante dans la région, en surface comme en
volume : plus de la moitié de la production
nationale d'abricots (en Ardèche et surtout dans
la Drôme), autour de 30 % de la production de
cerises (Ardèche, Drôme et Rhône) et de pêches
(Drôme).
___À côté de ces productions principales, on
trouve des productions plus traditionnelles, au
volume moindre mais à la localisation très
marquée; la châtaigne (1/3 de la production
nationale en Ardèche), la noix (Isère) .
___Enfin d'autres productions donnent à la
région un poids non négligeable : la framboise,
le cassis, le coing, les groseilles.
___La production de vin est également un
élément majeur dans l'agriculture rhônalpine.
Des Beaujolais aux Côtes-du-Rhône en passant
par des zones moins importantes en surface, la
région produit des vins de qualité. La production
d'AOC représente 9 % de la production
nationale. Le Rhône produit à lui seul plus de
50 % des AOC régionaux. 
L'Ardèche s'est orientée vers le vin de pays
(70 % de la production régionale) tandis que
l'Ain produit des VDQS.

> Verger  :
Toute plantation régulière d'arbres fruitiers d'une
densité au moins égale à 100 pieds à l'hectare.
Quand la densité est inférieure, on parlera d'arbres
isolés.
Sont exclus les arbres isolés des jardins familiaux,
de même que les petits vergers familiaux destinés à
l'autoconsommation.
> Les fruits sont subdivisés entre :
 - fruits à noyau
 - fruits à pépins
 - fruits à coque
 - baies
 - fruits divers
 - agrumes
 > AOC : 
Appellation d'origine contrôlée.
> VDQS : 
Vin délimité de qualité supérieure.
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15.6 Productions fruitières
Production de principaux fruits en Rhône-Alpes en 2000 (1)

unités : superficie en hectare, production quintal, hl pour le vin
RA/

Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute- Rhône- France *
Savoie Alpes %

Pêches
      Superficie 3 900 5 660 475 150 370 17 0 7 575 33,3
      Production 320 135 000 1 064 900 11 500 20 600 71 250 2 325 0 1 305 895 27,2

Pommes
      Superficie 49 410 880 960 575 760 300 400 4 334 8,0
      Production 10 400 97 100 302 590 234 200 140 000 191 200 99 000 107 800 1 182 290 5,5

Abricots
      Superficie --- 1 350 6 100 --- --- --- --- --- 7 765 48,9
      Production --- 135 000 585 600 --- --- --- --- --- 742 450 53,5

Poires  
      Superficie 11 400 740 220 180 560 84 110 2 305 20,8
      Production 980 69 800 117 400 13 800 29 800 135 150 22 165 22 260 411 355 16,9

Cerises
      Superficie 6 1 480 810 165 430 810 3 2 3 706 30,7
      Production 275 87 500 44 550 10 200 20 640 44 550 240 90 208 045 31,2

Noix
      Superficie --- --- 1 820 5 200 --- --- --- --- 7 059 48,6
      Production --- --- 25 480 93 000 --- --- --- --- 119 405 44,7

Châtaignes
      Superficie --- 1 200 --- --- --- --- --- --- 1 220 19,5
      Production --- 36 000 --- --- --- --- --- --- 36 290 33,0

Framboises
      Superficie --- 170 26 95 --- 160 --- 35 508 34,7
      Production --- 10 200 1 170 4 750 --- 8 800 --- 1 750 27 800 31,8

Olives
      Superficie --- --- 1 000 --- --- --- --- --- 1 130 7,2
      Production --- --- 18 000 --- --- --- --- --- 19 480 11,0

Cassis
      Superficie --- 60 110 170 --- 30 --- 9 389 16,4
      Production --- 3 600 2 750 6 100 --- 1 380 --- 270 14 490 16,8

Coings
      Superficie 0 3 45 --- --- 0 17 --- 66 45,5
      Production 0 300 8 100 --- --- 0 5 100 --- 13 580 61,8

Groseilles
      Superficie 0 20 --- 10 --- 40 1 6 91 25,3
      Production 0 800 --- 360 --- 1 880 60 180 3 865 21,5

Vins
      Superficie 958 12 654 18 577 830 990 21 963 2 005 327 58 304 6,8
      Production 59 886 782 002 1 069 400 44 750 45 700 1 388 524 150 695 25 013 3 565 970 6,0

   dont AOC
      Superficie 90 2 750 15 542 165 650 21 780 1 686 174 42 837 9,0
      Production 5 073 134 728 837 702 12 350 29 100 1 378 649 130 101 10 964 2 538 667 9,3

* France métropolitaine
Certaines surfaces ou productions, non ventilées par département, sont prises en compte dans le total régional qui est 
ainsi différent de la somme des départements
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